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ÖN SÖZ
Metaforik bir betimlemeyle “yaşamın sihirli yılları” olarak nitelendirilen 

okul öncesi eğitim dönemi; çocukların temsili düşünme, benmerkezci bakış açısı, 
odaktan uzaklaşamama, tersine çevirememe, yapaycılık, animizm, sihirli düşün-
me, oyunla öğrenme vb. birçok özelliklerinden dolayı, yaşamı biz yetişkinlerden 
çok farklı algıladıkları ve yaşadıkları bir dönemdir. Bu dönem için çocuğun en te-
mel yaşantı alanı olan aile, nasıl ki çocuğu doğrudan içine alan ve etkileyen mikro 
çevreyi temsil ediyorsa, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden çocuk için de 
sınıf, onu doğrudan içine alan ve etkileyen ikinci bir mikro çevre oluşturmakta-
dır. Bu bağlamda sınıf ortamı, çocuğun arkadaşları ve öğretmeniyle birlikte uzun 
zamanlar geçirdiği, farklı özelliklerdeki insanları keşfettiği, onların duygularını 
anladığı ve onlarla duygularını paylaştığı, uzun yıllar sonra bile hatırlanacak ortak 
bir tarih oluşturduğu yeni bir kültür alanıdır. Bu nedenle bir çocuğun sınıfa se-
verek ve isteyerek gelmesi, sınıfta geçirdiği süreç boyunca öğrenmesi, eğlenmesi, 
paylaşması, öğretmeni ve ailesinin işbirliği ile sınıfta elde ettiği kazanımları ger-
çek yaşamda uygulama fırsatı bulması, onun eğitimin gerçekten işlevsel olduğunu 
ve davranışlarını olumlu yönde değiştirip, geliştirdiğini yaşayarak kavramasıyla, 
mutlu bir çocukluk geçirmesine eşsiz katkılar sağlayacaktır. Ayrıca son yıllardaki 
değişimle birlikte sınıfı, sadece okul içi bir ortam olarak sınırlandırmak doğru de-
ğildir. Sınıf, öğretmen ve çocukların bir araya geldiği park, orman, müze vb. her 
yer olabilir ve olmalıdır. Öğretmen adayları ve öğretmenler sınıfı hem algı olarak 
hem de fiziksel mekân olarak dört duvar arasından çıkarmalıdır. Loris Malaguz-
zi’nin de savunduğu gibi çevre çocuğun üçüncü öğretmenidir. Bu yüzden öğret-
men hem sınıf içi hem de sınıf dışı öğrenme olanaklarını çocukların gelişimsel 
yararına yönelik kullanmalıdır.

Okul öncesi eğitim öğretmenleri, sınıf yönetiminin sadece kuralları uygu-
lamak ve disiplin sağlamaktan ibaret olmadığını, asıl amacın öğrenme sürecini 
etkili, verimli hale getirerek kazanım ve göstergelere ulaşmak olduğunu içselleş-
tirdiğinde ve bunu uygulamaya koyduğunda başarılı bir sınıf yönetimi anlayışı 
oluşturma konusunda büyük adımlar atmış olacaktır. 

Okul öncesi öğretmenleri, sınıfı etkili bir şekilde yönetebilmek için çocukla-
rın güven, sevgi, saygı, şefkat, ilgi, kendini tanıma, kendini gösterme ihtiyaçlarını 
karşılamaya öncelikli olarak özen göstermelidir. Bununla birlikte çocukların ge-
lişim özelliklerini, ihtiyaçlarını, bireysel farklılıklarını, fikirlerini, ilgi ve yetenek-
lerini dikkate alan, açık iletişim kanallarının ve ben dilinin hâkim olduğu, çocuk 
merkezli öğrenme süreçleri oluşturmalı, sınıf ortamını da bu bağlamda düzenle-
melidir.
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Etkili ve verimli öğrenme ortamları oluşturmanın yanı sıra öğretmenler is-
tenmeyen davranışların ortaya çıkmasını önlemeye yönelik tedbirler de almalıdır. 
Bunu sağlamak içinse, sınıf kurallarını çocuklarla birlikte oluşturmalı, kurallara 
uyarak onlara model olmalı, çocukların kendilerini ifade etmelerine fırsat vermeli, 
başarısızlığa değil, başarıya odaklanmalı ve onlara düzeylerine uygun sorumlu-
luklar vermelidir. Buna rağmen istenmeyen davranışlar sergilendiğinde ise insana 
onuruna saygılı müdahaleleri içeren, doğru tepkiler geliştirmelidir.

Bu kitap içinde barındırdığı birçok teorik bilgiyle birlikte, okul öncesi öğret-
menlerinin ve öğretmen adaylarının, çağdaş bir sınıf yönetimi anlayışına dayalı 
uygulamalar şekillendirmeleri için tasarlanmıştır. Umudumuz okul öncesi eğitim 
sınıflarının duvarların dışına taşmış ve oyunla yoğrulmuş, mutlu öğrenme mer-
kezleri olmasıdır. Kitabın tüm okurlara işlevsel katkılar sağlaması en temel dile-
ğimizdir.

Editörler

Dr. Öğr. Üyesi Naim Ünver 
ORCID No: 0000-0003-1801-5609

Doç. Dr. Muammer Ergün 
ORCID No: 0000-0003-1066-8066
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GİRİŞ

Çocukların bilişsel, duyuşsal, sosyal-duygusal, psikomotor, dil ve zihinsel ge-
lişimlerinin büyük ölçüde şekillendiği okul öncesi dönemde, nitelikli bir okul ön-
cesi eğitimi, çocukların gelişim alanlarında, tutum ve düşüncelerinin oluşumunda 
önemli görülmektedir (Aral, Kandır ve Can Yaşar, 2000; Jackman, 2012). Öğret-
men eğitimi, eğitim programları, öğrenme-öğretmeye ilişkin teoriler ve fark yara-
tan uygulamaların yanı sıra sınıf yönetiminin okul öncesi eğitimde kritik bir rol 
oynadığı kabul edilmektedir. Her ne kadar sınıf yönetiminin uygulamadaki önemi 
net olarak görülse de bütünsel ve kompleks yapısından dolayı tam olarak anlaşıl-
masının ve değerlendirilmesinin hala yeterli düzeyde olmadığı düşünülmektedir 
(Martin vd., 2016). Sınıf yönetimine yönelik yürütülen araştırmaları inceleyen 
bir meta-analiz çalışmasında öğrenme kalitesini ve çocuk davranışlarını etkile-
yen sınıf ikliminin güçlü bileşenlerinden birinin de sınıf yönetimi olduğu rapor 
edilmiştir (Wang, Haertel ve Walberg, 1997). Çocukların akademik gelişimlerinin 
olumlu yönde desteklenmesinde giderek artan bir öneme sahip olan sınıf yönetimi 
becerilerinin geliştirilmesi, sınıf içinde olumlu bir öğrenme ortamı sağlamaya ça-
lışan öğretmenler ve yöneticiler tarafından önemli görülmektedir (Rosas ve West, 
2009). Sınıf yönetiminin öğretmen, öğrenci, eğitim programları, eğitim ortamı, 
eğitim yönetimi ve ailelerle olan ilişkisi dikkate alındığında (Charles ve Senter, 
2008), sınıf yönetimi becerileri özellikle okul öncesi eğitim kalitesinin niteliğini ve 
başarısını yordayan önemli değişkenlerden biri olarak değerlendirilebilir. 

Sınıf yönetiminde temel kavramlara yer verilen bu bölüm; sınıf yönetiminin 
tanımı, tarihsel gelişimi ve önemi, sınıf yönetimi yaklaşımları, sınıf yönetimi mo-
delleri, sınıf yönetiminin boyutları, sınıf yönetimini etkileyen değişkenler ve etkili 
sınıf yönetimi stratejileri olmak üzere altı alt başlıktan oluşmaktadır. 
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1. SINIF YÖNETİMİ TANIMI, TARİHSEL GELİŞİMİ VE ÖNEMİ

1.1. Sınıf Yönetiminin Tanımı ve Tarihsel Gelişimi

Sınıf yönetiminin ilgili alan yazında farklı şekillerde tanımlandığı görülmek-
tedir. Değişen eğitim paradigmalarının sonucu olarak sınıf yönetimi tanımlama-
larının da yıllar içinde bütünsel bir bakış açısı etkisinde gelişim gösterdiği söylene-
bilir. Yıllar içinde eğitimde gerçekleşen paradigma değişimleri ile gelişim gösteren 
sınıf yönetiminin ilk önceleri problemli davranışların önlenmesini amaçlayan ve 
otorite tabanlı disiplin anlayışının sağlanmaya çalışıldığı tek boyutlu yaklaşımla-
rın etkisinde tanımlandığı görülmektedir.

Sınıf yönetimi 1980’li yıllarda tecrübeli ve tecrübesiz öğretmenler arasındaki 
farka dayalı bir başarı ölçütü ve uygulama farklılığı olarak değerlendirilme eğili-
mindeydi (Bartos ve Lotven, 1980; Pigge, 1978). Öte yandan, alandaki diğer araş-
tırmacılar tarafından sınıf yönetiminin salt bir disiplin anlayışından ziyade daha 
geniş çaplı ve kompleks bir yapısı olduğu vurgulanmıştır (Duke, 1979; Latz, 1992). 
Doyle (1986) için sınıf düzenini sağlamak ve kontrol etmek sınıf yönetiminin iki 
önemli görevi olarak görülmektedir. Brophy’de (1986) sınıf yönetiminde öğrenme 
ve öğretme süreçlerini önemseyerek bu süreçleri etkileyen sınıf düzeninin sağlan-
masının etkili bir sınıf yönetimini sağlayacağına dikkat çekmiştir. Weber (1994) 
ise sınıf yönetiminde, öğrenme olanaklarının güçlendirilmesi ve sürdürülmesinde 
kullanılan yöntemlerin önemine işaret etmiştir. Bu tanımlarla paralel şekilde sınıf 
yönetimi, öğretmenlerin öğrencileri için öğrenme ortamındaki zamanı, mekânı 
ve materyalleri düzenlemek için gösterdiği çabaların tümü olarak görülmektedir 
(Wong ve Wong, 1998). Lemlech (1999) ise metaforik bir yaklaşımla; sınıfı orkest-
raya benzetmiş ve sınıf yönetimini de sınıftaki yaşamın orkestra gibi yönetilmesi 
olarak tanımlamıştır. Sınıf ahenginin oluşturulması ve yönetilmesi, çocukların 
öğrenme, iletişim ve olumlu davranış geliştirme becerilerinin desteklenmesinde 
önemli bir rol oynayan öğretmenleri de bu orkestranın şefi olarak kabul etmiştir. 

Sınıf yönetimine ilişkin kavramsal tanımlamaların 2000’li yıllarda öğrencile-
rin birbirleri ve öğretmenleri ile etkileşimlerinin önemi üzerinden şekillenmeye 
başladığı söylenebilir. Emmer ve Stough (2001) sınıf yönetiminde öğrenciler arası 
etkileşimin önemine dikkat çekmekte ve öğrenciler arası birlik ve uzlaşı sağlama 
ve kuralları belirleme süreçlerini sınıf yönetimi kapsamında değerlendirmektedir. 
Balay (2003) sınıf yönetimini, etkili bir öğrenmenin gerçekleşmesini sağlayacak 
şekilde sınıf etkinliklerinin öğrencilerle birlikte öğrenciler için yönetilme süreci 
olarak görmekte, Warner ve Lynch (2004) ise çocukların uygun davranış gelişim-
lerini destekleyecek yol haritalarının sınıf yönetiminin önemli dinamikleri arasın-
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